Ferdinandus, dei gracia rex Hungarie et Boemie etc., infans Hispaniarum, archidux Austrie etc., fidelibus nostris universis et singulis dominis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ac prudentibus et circumspectis iudicibus, iuratis quarumcunque civitatum, oppidorum et villarum, ac alterius cuiusvis status hominibus presentes visuris, salutem et gratiam. Quoniam nos considerantes servicia fidelia fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum iudicibus et iuratorum civium civitatis nostre Soproniensis, *per eos hoc presertim tempore, quo nos deo duce in regnum hoc nostrum Hungarie intravimus, non sine gravibus et magnis eorum sumptibus et expensis exhibuerunt, exhibentque et in presencia*, solutionem usure, quam iidem iuxta litteras serenissime principis domine Marie, regine Hungarie et Boemie etc., sororis nostre charissime, superinde confectas, iudeis ex ipsa civitate nuper eiectione solvere deberent, ex gracia nostra speciali eisdem civibus intra spacium sex mensium a data presencium computandarum relaxandam duximus, ita ut ipsi cives nostri intra tempus predictum nullam usuram eisdem iudeis solvere teneantur, immo relaxamus presencium per vigorem. Quocirca fidelitati vestre et vestrum cuilibet mandamus firmiter, ne prefatos cives nostros aut aliquem eorum ad instanciam dictorum iudeorum racione huiusmodi usure impedire molestare seu damnificare audeatis, sed eisdem huiusmodi graciousam nostram relaxationem observare debeatis. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhi-

benti restitutis. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum purificationis beatissime virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Eredeti, papiron, leragasztott nagy koronás pecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. et Y. Y. fasc. I. nr. 31. Kiadta Pollák 314. l.

## 317.

*1528 február 16, Esztergom. Ferdinánd leirata Nagyszombat városához, a melyben, tekintettel arra, hogy a város napról-napra jobban elszegényedik a zsidók azon eljárásából kifolyólag, miszerint a törvényes formák megkerülésével adósaikat bebörtönöztetik, elrendeli, hogy ezután előzetes törvénybeidőzés és ítélet nélkül adókat elfogni ne lehessen.*

Nos Ferdinandus etc. memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod quia fideles nostri prudentes ac circumspecti iudices et iurati ceterique eives et tota communitas civitatis nostre Tyrnaviensis nobis exponi fecerunt, qualiter in non modicas ex eo civitas ipsa nostra Tyrnaviensis a multis temporibus devenisset desolationes, magnaque ipsi exponentes passi essent in diesque paterentur incommoda et detrimenta. quod iudei in eadem civitate nostra commorantes debitores eorum forenses et qui ipsis extra eandem civitatem nostram et in bonis aliorum aliquam pecunie summam deberent, non requisitos, uti secundum formam generalem decreti huius regni nostri deberent, coram iudicibus et dominis eorum terrestribus, passim per ipsos exponentes in eadem civitate nostra arrestari facerent, unde eisdem exponentibus non aliud, quam vicinorum suorum inimicie et odium eveniret. Nos accepta et admissa superinde tamquam iusta ipsorum exponencium supplicacione, cupientesque commodo et quieti eorundem opportune consulere, habito maturo consilio talem pro parte ipsorum exponencium fecimus deliberacionem, sicque statuendum duximus et generaliter annuendum. ut a modo deinceps iudei in ipsa civitate nostra Tyrnaviensi commorantes debitores ipsorum quoscunque forenses et externos iuxta formam ipsius decreti coram iudicibus et dominis ter-

retribus eorum requirere iuris ordine debeant, et istic tam iusticiam quam satisfacionem expectare, quodque iudex et iurati atque cives diete civitatis Tyrnaviensis tales debitores iudeorum forensium scilicet et externorum ad instanciam ipsorum iudeorum in personis rebusque et bonis arrestare non debeant neque ad id faciendum cogi a quopiam possint. Immo statuimus et annuimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Strigonii, in dominica sexagesime, millesimo quingentesimo vigesimo octavo. Ferdinandus m. p.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

## 318.

*1528 február 26. Esztergom. Ferdinand király Gazdag Jakab és Nagy Izrael zsidók a budai zsidó-utczában levő házait, melyeket Zápolya János Csák Mihálynak ajándékozott volt, pandi Angyal János, Mátyás és Balázs testvéreknek adományozza.*

Anno domini quo supra Strigonii. feria quarta in capite ieiunii, ad commissionem propriam domini regis date sunt littere, quibus mediantibus maiestas sua donacionem illam, quam ante felicem coronacionem suam super domibus et curia iudeorum, ac super domibus aliorum iudeorum in eadem curia commorancium, puta Jacobi Gazdag et Israelis Nagh in civitate Budensi, in platea iudeorum existentibus habitis, egregiis Joanni, Mathie ac Blasio Angyal de Pand, fratibus uterinis, quas videlicet Joannes de Zápolya comes Scepusiensis egregio Michaeli de Chaak alias donasse dicitur, vigore aliarum literarum suarum donacionalium superinde confectarum fecisse dinosebatur, ratam, gratam et acceptam habendo, eandemque confirmando, prefatas domos eisdem ac eorum heredibus et posteritatibus universis pro fidelibus serviciis denuo contulit. Salvo iure alieno.

Országos levéltár. Lib. Reg. I. k. 120. l.

## 319.

1528 február 26, Esztergom. Ferdinánd király Olasz Dávid és a kikeresztelkedett Szerencsés Imre Ábrahám nevű fiának a budai zsidó-utczában levő kuriáit Fychor Jánosnak, Thurzó Elek familiárisának adományozza.

Anno domini quo supra Strigonii, feria quarta in capite ieiunii, ad commissionem propriam domini regis, date sunt littere, quibus mediantibus maiestas sua illam donacionem suam, quam super curia tota et domibus Bude in platea iudeorum existentibus et habitis, que iudeorum David Itali et Abraham, filii Emerici Zerences, condam ex iudeo baptisati, aliorumque iudeorum in eadem curia existencium, que videlicet usque ad murum civitatis prefate Danubium versus sunt, egregio Joanni Fychor familiari magnifici Alexii Thurzo de Bethlenffalwa, iudicis curie regie, vigore aliarum litterarum donacionalium superinde confectarum ante felicem coronacionem suam fecisse dinoscebatur, ratam, gratam et acceptam habendo, eandemque confirmando, eidem et heredibus ac posteritatibus universis eadem domos denuo contulit fidelibus pro serviciis, salvo iure alieno.

Crszágos levéltár. Lib. Reg. I. k. 120. l.

## 320.

1528 márczius 24-ike után, Sopron. Sopron városának a helytartótanácsához a Sopronból kiűzött zsidók panaszára benyújtott válasza, a melyben régi hűségük és áldozatkészségükre hivatkozáván, a kiűzés megokolására felhossa a zsidók elleni régi sérelmeket, a zsidók privilegiumainak erejét gyöngíteni igyekszik és hivatkozva Mária királyné 1526. évi október 14-iki mandatumára, tiltakozik az ellen, hogy a királyi engedélylyel és kancelláriai jóváhagyással kiűzött zsidóknak Sopronba való visszahelyezése általában szóvá tétessék.

Sacre regie maiestatis etc. consiliarii et comissarii, reverendissimi, reverendi, magnifici et graciosi domini. Contra et adversus supplicacionem et querulas iudeorum, qui aliquando in

medio nostri habitabant, per viam excepcionis et aliorum remediorum nobis competencium deducimus.

Primo rogamus et supplicamus, quod magnifici et graciosi domini vestri considerare velint, quod nos et maiores nostri ~~semper~~ ~~summa~~ fide apud divinos reges Hungarie fuimus et habitati sumus, quod multis literis testimonialibus et privilegiis a quadringentis et ultra a quingentis annis docere possumus, quibus testatum relictum est, quod nos non solum sanguinem nostrum, sed et sanguinem liberorum nostrorum pro salute regni et regum exposuimus.

Et ultra non minore et integritate erga serenissimos archiduces Austrie, ubi honestas et ratio expostulabat et permittebat, nos et nostra exhibuimus, cuius rei alios testes in presenciam non allegabimus, quam divorum et sacratissimorum imperatorum Fridrici tereii et Maximiliani memoriam, *et testis nobis deus sit, quod sine commemoracione aut exprobracione cogimur allegare serenissimam reginam Mariam adhuc iuventam et invictissimum et serenissimum regem Ferdinandum, dominum nostrum clementissimum.*

Et hec ideo comemorare oportuit, ut magnifici et graciosi domini vestri intelligerent *nos non minori favore dignos, quam ipsos iudeos.* Tacemus in presenciam onera, que in dies pro felici regni statu nobis imponuntur et quottidie subimus.

Consequenter rogamus et supplicamus magnificas et graciosas dominaciones vestras, quod considerare velint gravamina et iniurias, quibus iam retro et a multis annis onerati fuimus per cohabitacionem iudeorum, et quod ideo nunc referimus, ut intelligant que gravamina iudei nobis intulerunt.

Primum, quod ab antiquo *iudei non nisi quatuor domos seu areas, seu curias ut vocant, et eas in suburbio inhabitaverunt.* Et est preter id et absque eo, ut a quingentis annis in medio nostri et civitatis huius habitaverint aut desuper privilegia habuerint aut habeant. Et nescitur quibus modis, nisi forte temporibus bellorum ex commiseracione *intra muros tandem recepti sunt,* atque successu temporis cum advenis iudeis se augmentaverunt, ut *intra muros tredecim domos sibi acquisiverint,* et numero essent quasi quadringenti et amplius

ita, ut fere equarent numerorum christianorum intra muros inhabitantium.

Inde ipsi iudei sic augmentati *intromiserunt se in negociaciones*, que ad solos cives spectabant, vendebant pannos meliores et alias merces, unde factum est, quod *nullus pannicida* hic se intertenere potuit, et reliqua negociacio quasi sublata fuit. *Sic vendebant vestes novas, emebant victualia*, ut rarius venderent, et ea omnia vendebant . . . interea populo ad usuras.

Consequenter autem multa mala sunt, quod in oculis locis cum uxoribus et familia civium *contrahebant pignora* et usuras constituentes, unde familia et alii occasionem sumebant delinquendi et furandi.

Et quod gravissimum fuit, et quod magnifice graciose dominaciones vestre considerare velint, quod *tanta multitudo hominum ex iudeis se sola usura intertenebant et ex ea ditabant*, et quod de singulis decem florenis annua usura fuit quatuor floreni et XX. denarii.

Et si quandoquidem aliquis debitor tantam usuram solvere non potuit, adiunxit iudeus debitas usuras priori sorti et aucta est sors, et per consequens aucta est usura, *et data usura de usuris*, ita ut in dies miser propterea de possessionibus pelletur.

Quis vero est, qui non videat per hunc modum cives exhauriri et ad summam inopiam deduci et deductos esse?

*Et hec et alia gravamina quamplurima sepe coram sancte memorie Vladislao et Ludovico regibus conquesti sumus*, et nunc exponere volumus, ut magnifice dominaciones vestre intelligerent, ex quibus causis homines huius civitatis depauperati sunt.

Accedebat ad hec mala, quod cum sancte memorie Ludovicus rex contra Turcas proficisci vellet, ut potiores ex iudeis fugam arriperent *ad Ferream Civitatem*, unde per nos specialibus literis et minis revocati sunt. Deinde *cum miserabilis clades nunciabatur, reperti sunt duo onusti currus cum rebus iudeorum ad fugam parati*. Unde necessitate regente causam iudeorum ad serenissimam reginam Mariam tunc Posonii agentem deduximus, et obtinuimus, quod possemus

*iudeos expellere, quod fecimus iuxta instruccionem nobis datam.*

Et hoc non solum nobis permissum fuit, sed et civitati Posoniensi, et satis mirandum est, quod iudei undequaque expulsi, in nullum locum reduccionem adeo petunt, quam in civitatem istam.

Habent itaque reverendissime et magnifice dominationes vestre seriem geste rei et . . . brevissime ad obiecta iudeorum . . .

Primum nobis de privilegiis iudeorum non constat adeo, ut propter privilegia intra muros recepti sint. Quod vero privilegium Maximiliani imperatoris allegant, cum alia allegare possumus, tum sufficiat una clausula in eodem privilegio posita: et quousque per nos etc. aliter provisum fuerit. Ex qua clausula inferimus et concludimus, quod dispositio super statu iudeorum est libere penes regiam maiestatem, qua serenissima reginalis maiestas usa est, et nobis clementer permisit ipsos iudeos expellere.

*Quo facto ipsi iudei literas restitutionis a reginali maiestate impetraverunt, quarum data est dominica post Mathei apostoli anno etc. XXVI. Verum cum tota civitas propter huiusmodi restitutionem gravaretur et in periculum deducetur, ipsa reginalis maiestas vocalis nobis et vocalis iudeis et intellectis utriusque partis illustri domino Georgio marchione Prandenburgensi allegacionibus, per viam decreti et plene cognicionis una cum domino palatino regni et aliis consiliariis declaravit, iudeos in posterum non recipiendos in civitatem nostram, atque utrique parti literas dandas declaravit et quas literas hic offerimus, quarum data feria sexta proxima post Dionisii martiris anno 26.*

Ac ultra reginalis maiestas huiusmodi expulsionem iudeorum in multis literis testata se gratam et firmam habere: ita usuras remisit, bona ac debita restitui mandavit etc. Ita non fecisset, nisi expulsionem ratam habere voluisset. Et quod negari non potest, quin hec expulsio per reginalem maiestatem nobis ex iustis causis et bono iure permissa fuerit, unde in dubium revocari amplius non decet.

*Accedit quod serenissimus et gratiosissimus rex et dominus noster in die felicissime coronacionis sue omnibus regnicolis*

*promisit donaciones et concessionones et alia per reginalem maiestatem tempore sue viduitatis et usque ad in diem facta, eadem et grata et firma se habiturum.*

Unde et super permissis predictas literas ac decreta contra hanc pretensam et temerariam petitionem iudeorum, qui se restitui petunt, itaque excepcione indicata, exponimus. Et ea in serenissimum et clementissimum dominum et regem nostrum confidencia sumus, quod si ipsi iudei expulsi non essent, tum hodie nobis graciosse eam permetteret, multo . . . quod eosdem ad civitatis et civium inhabitantium depauperacionem reduceret.

*Protestantes, quod huiusmodi expulsionem, auctoritate reginalis maiestatis factam, et per regiam maiestatem graciosse per medium supremi cancellarii ratificatam et per omnes regnicolas ratam habitam in dubium revocare aut ad disputacionem exponere non intendimus, et ut humillime speramus, non temur.*

Ceteras narraciones iudeorum, que ad conclusionem querelarum nihil faciunt, et quia *coram aliis commissariis disputare et terminare sunt*, et ita se non habent, ut narrantur, ideoque easdem simplici verbo negamus, itaque ad hanc petitionem impertinentes.

Unde debita cum instancia petimus nos ab hac iudeorum impetitione et vexacione absolvi una cum refusione expensarum, super quibus nos graciosis et magnificis dominacionibus vestris humillime commendamus. Salvo iure, alia si opus fuerit deducendi.

*Magister civium, senatores  
et iurati cives Sopronienses.*

Kivül: Erst antwort der von Odenburg auf der vertriben juden clag und begern.

Másolat, papiron. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. II. nr. 74. Kiadta Pollák 317. l.

## 321.

1528 márczius 25, Kis-Marton. Hanull, hajdan soproni, most kis-martoni zsidó, panaszt emel a helytartótanácsnál Sopron városa ellen, a miért a soproni hatóság az ő feleségének, Gundának gyilkosát, Hamer János feleségét, Dorottyát szabadon bocsátotta. Mivel felesége áldott állapotban volt és így két lélek veszett el, de meg azonfelül őt kis árva síratja a meggyilkolt anyját, azért kárpótlás és fájdalomdíj fejében 1000 aranyat követel.

Reverendi atque magnifici viri. Humillime rogo magnificencias vestras hanc miserabilem subsequentem querulam grate audire velint.

*Contigit an[te] Bartholomei anno XXIII, quod dederim accomodate uxori cuiusdam Joannis Hamer, Dorothee nominis, in suburbio hic Sopronii moranti, octo talenta denariorum, que Dorothea mihi pro suma predicta duas tunicas, unum pallium et unum peplum impignoravit. Longo tempore postea prefata Dorothea ad uxorem meam venit, eamque, ut dicta vestimenta eidem duos dies festos daret, rogavit. Exactis diebus festis uxor mea ad eam exivit, atque ut eidem dicta pignora iterum restitueret, amice regavit. Que sepredicta Dorothea primum malleo, ut forte, uxorem meam ad caput . . ., postea arrepto gladio eandem ubique vulneravit atque uxor mea Gunda, que puerum in utero ad septimum mensem portavit, cecidit et interfecta est.*

Quare dominum iudicem hic *Martinum Sighart* et totum magistratum pro iusticia administranda imploravi, et eandem ut homicidam iure mediante expensis meis incarcerari feci. Successu temporis domini cives Sopronienses etc. voluntatem meam sepredictam Dorotheam sine satisfaccione e carcere emiserunt, neque cives neque alius mulieris loco pro isto homicidio duarum personarum, uxoris et pueri, quem in utero gestavit, usque in hodiernum diem mecum concordaverat.

Et ita perditis octo talentis ac duobus florinis Ungaricilibus in auro, et duabus unciis argenti, duobus talentis in minuta pecunia, que uxor mea secum habuit, carui et adhuc careo, privatus sum et adhuc privor. Ideo dominaciones vestras magnificas et honoris et iusticie amatores propterea imploro,

magnificencias vestras . . . innocentem terribilemque mortem et uxoris mee et pueri in utero eius, pro quibus domini cives hic perpetuo nullis bonis mihi satisfacere possunt.

Et ita quinque pueri mei, tunc temporis admodum parvuli, propter matris amissionem fidelitate materna, qua facilius educati fuissent, privati sunt. Preterea ultra debitum et ea, que uxor mea secum habuit, multa exposita, nihil nec mihi nec meis est compensatum.